Sovereignty, Devolution and Independence, ed. H.T. Dickinson, M. Lynch, East Linton 2000, s. 73.

21  F. Lyall, op. cit., s. 23-53.
22  Zagadnienie to monograficznie ukazuje praca: R. Sjolinder, Presbyterian Reunion in Scot-

land, 1907-1921, Edinburgh 1962.
23  The Church of Scotland Act, 1921, 11 & 12 Geo. 5, c. 29. Ustawa weszła w życie w 1926 r.

Zob. F. Lyall, op. cit., s. 159, 174; T.M. Taylor, op. cit., s. 134.

89.
41  Historię i status tego urzędu przedstawia praca sprzed półwiecza: S. Mechie, The Office of

Lord High Commissioner, Edinburgh 1957.
42  Lord High Commissioner (Church of Scotland) Act, 1974, c. 19.
43  Zakaz ten wynika z: Roman Catholic Emancipation Act, 1829, 10 Geo. 4, c. 7, s. 12.
44  Zob. D. McClean, Państwo i Kościół w Zjednoczonym Królestwie, w: Państwo i Kościół w kra-

jach Unii Europejskiej, tłum. J. Łopatowska-Rynkowska, M. Rynkowski, Wrocław 2007, s. 413.
45  Lord High Commissioner, w: The New International Dictionary of the Christian Church,

ed. J.D.

Lyall, op. cit., s. 155.
55  V. Bogdanor, op. cit., s. 234; R. King Murray, op. cit., s. 158; D. C. M. Yardley, op. cit., s. 121.
56  R. King Murray, op. cit., s. 161. Por. The Constitution and Laws…, op. cit., s. 17.
57  Np. The Scottish Episcopalians Act, 1711, 10 Anne, c. 10; Church Patronage (Scotland) Act,

1711, 10 Anne, c. 21; The Scottish Beneficies Act, 1843, 6 & 7 Vict., c. 61.
58  R. King Murray, op. cit., s. 159-160; C.R. Munro, op. cit., s. 642.
59  Human Rights Act, 1998, c. 42.
60  Lockhart v. Presbytery of Deer, (1851) 13 D. 1296; por. F. Lyall, op. cit., s. 60; Presbytery

of Lewis v. Fraser, (1874) I R. 888. Nowszy wyrok: Logan v. Presbytery of Dumbarton, (1995)
SLT 1228; C.R.

W Szkocji – inaczej niż w Anglii – władza publiczna nie obsadza w Koś­
ciele państwowym żadnych stanowisk duchownych67. Swój sprzeciw wobec

61  M.H. Ogilvie, op.cit., s. 216.
62  Church of Scotland Courts Act, 1863, 26 & 27 Vict., c. 47. H. Phillips, Constitutional Law,

London 1957, s. 587; R. King Murray, op. cit., s. 159.
63  Wśród elementów odróżniających Kościół Szkocji od Kościoła Anglii w aspekcie zależności

od państwa należy wskazać samodzielność finansową tego pierwszego.
64  Local Government (Scotland) Act, 1929, 19 & 20 Geo. 5, c. 25. Por. W.G. Black, Scottish

Parochial Law other than Ecclesiastical, Edinburgh 1893; R. King Murray, op. cit., s. 161. W wie­
kach, kiedy nie istniał już odrębny parlament szkocki, kiedy samorząd terytorialny opierał się na
strukturze parafialnej, a cały niemal lud szkocki był wyznania prezbiteriańskiego, Zgromadzenie
Ogólne Kościoła Szkocji odgrywało rolę quasi-parlamentu Szkotów, wyrażającego ich aspiracje
narodowe.

65  M.H. Ogilvie, op. cit., s. 215.
66  R. King Murray, op. cit., s. 161.
67  Obsada kilku poślednich stanowisk kapelańskich nie podważa ogólnej zasady. Zob. R. King

Murray, op. cit., s. 161. Pod rządami ustawy pozbawiającej kler prawa zasiadania w Izbie Gmin
(House of Commons [Clergy Disqualification] Act, 1801, 41 Geo. 3, c. 63), duchowni Kościoła
Szkocji nie mogli objąć mandatu poselskiego. Ustawa z 2001 r. pn. House of Commons (Removal
of Clergy Disqualification) Act otworzyła na powrót przez klerem szkockiego Kościoła urzędowego
perspektywę objęcia mandatu deputowanego.

Dlatego
też, jeśli by miała nastąpić rewizja systemu stosunków władza publiczna – re­
ligia w Wielkiej Brytanii, jej pierwszy etap najprawdopodobniej nastąpi w po­
łudniowej części Zjednoczonego Królestwa. W ten sposób los urzędowego
Kościoła Szkocji uzależniony jest od losu państwowego Kościoła Anglii.

68  Conveyancing (Scotland) Act, 1924, 14 & 15 Geo. 5, c. 27; Marriage (Scotland) Act, 1977,
c. 15. Zob. R. King Murray, op. cit., s. 161; C.R. Munro, op. cit., s. 645.